“BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
Rua. Dinamarca,175 – Bairro das Nações – CEP. 88.338-315

Fone/Fax: (47) 3367-0502 – www.compur.com.br – e-mail: compur@compur.com.br

Balneário Camboriú – Santa Catarina – CNPJ. 82.614.090/0001-75

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE
ACIDENTES – CIPA-2012

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e doze às dezessete horas, nas dependências da COMPUR-
BC, reuniram-se para reunião ordinária da CIPA desta empresa, conforme estabelecido pela Norma
Regulamentadora (NR 5), Aprovada pela portaria SSST Nº 8 de 23/02/1999, os senhores Cristiano de
Oliveira Goulart; Vicente Vogt Vanny; Hiorhana Ribeiro Peres; Klayton Alves Willon; Guilherme M. G.
Decanini; Marcos Antonio Frank Petinari; Juliano Dos Santos Ferreira e Paula Renata Odorizzi cada um
representando a sua respectiva função dentro da comissão o que coube a mim Paula Renata Odorizzi lavrar
a presente ata em cronologia dos acontecimentos. O Senhor Cristiano de Oliveira Goulart na função de
Presidente da comissão declarou abertos os trabalhos e pediu para que fossem apresentadas as atividades
realizadas ao longo do mês. O senhor Guilherme Decanini começou apresentando as estatísticas realizadas
a partir dos dados colhidos nas CAT’s existentes na empresa. Depois foram discutidas as alterações
realizadas na FAT para possível implantação. Foram abordadas pelos participantes da reunião as causas
dos acidentes apresentados nas estatísticas levando em consideração fatores como falta do curso de
direção de veículos de emergência, falta de equipamento apropriado e erro nos procedimentos adotados
durante o serviço. Todas estas causas foram listadas para posterior análise da CIPA. Em relação à
regulamentação dos EPI’s o senhor Vicente Vanny apresentou algumas normas a respeito da importância
dos EPI’s para o cargo de agente de trânsito sendo estes óculos de proteção, vestimentas apropriadas de
proteção individual, protetor auricular, bloqueador solar, capa de chuva, luvas, calçados impermeáveis entre
outros. Desta forma foi decidido que alguns destes itens seriam listados com suas respectivas
especificações e seriam apresentados como proposta para implantação. Em relação a implantação dos
Mapas de Risco o senhor Klayton Willon explicou que os questionários foram aplicados e a tabulação dos
dados esta sendo realizada para a apresentação dos relatórios a comissão. Após a explanação dos
participantes da comissão em relação aos temas abordados a reunião foi finalizada e definiu-se a data de
08 de agosto de 2012 para a próxima reunião onde será dada continuidade aos assuntos abordados. Para
constar, lavrou-se a presente ATA que lida e aprovada, vai assinada por mim, e pelos demais membros da
Comissão.Balneário Camboriú, 04 de julho de 2012. Paula Renata Odorizzi; Cristiano de Oliveira Goulart;
Vicente Vogt Vanny; Hiorhana Ribeiro Peres; Klayton Alves Willon; Guilherme M. G. Decanini; Marcos
Antonio Frank Petinari; Juliano Dos Santos Ferreira.